MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

DE 28 DE ABRIL DE 2021

LEI MUNICIPAL Nº. 2.235/2021
Autoriza o Poder Legislativo Municipal a realizar a

cessão de uso de bem móvel ao Poder Executivo

Municipal.

O PREFEITO MUNICIAL DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso das atribuições legais que

lhe são conferidas, torna público que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e Promulga a

seguinte:

LEI

Art. 1° Fica autorizada a Câmara Municipal de Vereadores de Nova Boa Vista/RS, nos

termos do Art. 179 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores, artigos 27 e 28 da

Lei Orgânica Municipal e, do art. 37 da Constituição Federal, a realizar a cessão de uso do seguinte

bem móvel de sua propriedade, ao Poder Executivo Municipal:

I - VEÍCULO FIAT CRONOS PRECISION 1.8 AT6 FLEX 4 PORTAS, CHASSI:

8AP359A23LU101537, RENAVAM: 177801, COR BRANCO, FAB/MOD: 2020/2020, MOTOR 1.8

Nº 552736693620642, CÓDIGO DO BEM / PATRIMONIO Nº 4524.

Art. 2° A cessão será concretizada através da assinatura de termo de cessão de uso de

veículo, cuja minuta segue em anexo e passa a fazer parte integrante desta Lei.

Art. 3° A cessão se dará à Prefeitura Municipal, pelo período de 04 (quatro) anos, à contar

da data da assinatura do respectivo termo, cabendo ao Chefe do Poder Executivo destinar o uso do

referido bem.

I - Fica vedada a transferência, disponibilização, locação ou cessão do bem, por parte do

Munícipio, para uso de outros órgãos, pessoas físicas, instituições ou locais adversos ao acordado

nesta Lei.

II – A cessão de uso do veículo, objeto desta lei se encerrará com o decurso do prazo

estabelecido no Caput deste artigo ou, por meio de comum acordo entre as partes, hipóteses estas nas

quais o município compromete-se em devolver o bem no estado em que se encontra por ocasião do

recebimento, bem como, se responsabilizar por eventuais responsabilidades de natureza penal, cível e

administrativa decorrentes da utilização do mesmo.

Art. 4° Em decorrência desta Lei, à contar da data da efetiva cessão, caberá ao Poder

Executivo Municipal, estando o mesmo autorizado na qualidade de cessionário, a arcar com todos

os custos operacionais do referido veículo, incluindo o custeio do mesmo, manutenção, pagamento

de taxas, seguros, impostos e eventuais multas oriundas de seu uso, quando estiver à serviço da

municipalidade e em decorrência de sua utilização por servidores daquele poder.

Parágrafo Único: As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta do orçamento

vigente.

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

Art. 5° Fica assegurado ao Poder Legislativo o uso eventual do referido bem, quando

necessário, desde que solicitado com antecedência de 24 (vinte e quatro) horas, pelo Presidente do

Poder Legislativo.

Parágrafo Único: Em caso de impossibilidade de disponibilização do veículo para o Poder

Legislativo, quando requisitado, caberá ao Poder Executivo a disponibilização de outro veículo em

sua substituição.

Art. 6º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BOA VISTA/RS, AOS 28 DIAS DO

MÊS DE ABRIL DE 2021.

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

         Data Supra

ALINE LOCATELLI

Secretária Municipal de Finanças, Administração e Turismo

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

MINUTA DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE VEÍCULO QUE ENTRE SI CELEBRAM

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE NOVA BOA VISTA/RS E O

MUNICIPIO DE NOVA BOA VISTA/RS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE NOVA BOA VISTA/RS,

pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Avenida Jacob Wagner Sobrinho, 040, centro

de Nova Boa Vista/RS, inscrita no CNPJ sob nº.  17.277.626/0001-42 neste ato representada por seu

Presidente, Sr. EDER KNOB, brasileiro, casado, residente e domiciliada na Avenida dos

Imigrantes, nº 1151, centro do Município de Nova Boa Vista/RS, inscrito no CPF sob o nº

023.841.490-67, doravante denominada CEDENTE e, de outro lado o MUNICÍPIO DE NOVA

BOA VISTA/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº. 94.704.061/0001-

83, com sede na Avenida Jacob Wagner Sobrinho, nº. 939, centro de Nova Boa Vista/RS,

representada pelo Prefeito Municipal, Sr. DANIEL THALHEIMER, doravante denominado

CESSIONÁRIO, celebram o presente Termo de Cessão de Uso de veículo, que reger-se-á pela Lei

Municipal nº _______ e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Cessão de Uso de Veículo a formalização da cessão do

veículo assim descrito e caraterizado, integrante do patrimônio do Poder Legislativo Municipal:

I - VEÍCULO FIAT CRONOS PRECISION 1.8 AT6 FLEX 4 PORTAS, CHASSI:

8AP359A23LU101537, RENAVAM: 177801, COR BRANCO, FAB/MOD: 2020/2020, MOTOR

1.8 Nº 552736693620642, CÓDIGO DO BEM / PATRIMONIO Nº 4524.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES:

DA CÂMARA MUNICIPAL: Ceder o veículo à prefeitura livre de qualquer ônus; DO

MUNICÍPIO: 1º. Receber em forma de cessão de uso o veículo descrito na CLÁUSULA

PRIMEIRA, dando ao mesmo a destinação que melhor entender, em atendimento às demandas da

administração pública municipal e à população Novaboavistense; 2º. Disponibilizar o veículo ao

Poder Legislativo quando requisitado;

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RESPONSABILIDADE PELO USO, MANUTENÇÃO E

CUSTEIO:

Serão de exclusiva responsabilidade do CESSIONÁRIO os custos, cuidados e todo e qualquer ônus

ou responsabilidade decorrente da manutenção, utilização e segurança do veículo, além das

despesas decorrentes de seguros, impostos e taxas, inclusive multas eventualmente originadas do

uso do mesmo à serviço da municipalidade e por atos decorrentes de servidores municipais que o

utilizarem, sem prejuízo da responsabilidade civil por ventura apurada em decorrência de sua

utilização.

CLÁUSULA QUARTA -  DA CLÁSUSULA RESOLUTIVA:

As partes aceitam e acordam expressa e irrevogavelmente que o não cumprimento pelo

CESSIONÁRIO das obrigações assumidas neste Termo de Cessão de Uso de Veículo ensejará a

resolução deste Termo, retornando o bem ao CEDENTE, sem qualquer indenização ou restituição

de valores de qualquer espécie.

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“Teu Progresso Nosso Futuro”

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br
www.novaboavista.rs.gov.br

CLÁUSULA QUINTA -  PRAZO DE VIGENCIA:

A cessão se dará à Prefeitura Municipal, pelo período de 04 (quatro) anos, à contar da data da

assinatura do respectivo termo, cabendo ao Chefe do Poder Executivo destinar o uso do referido

bem.

I - Fica vedada a transferência, disponibilização, locação ou cessão do bem, por parte do Munícipio,

para uso de outros órgãos, pessoas físicas, instituições ou locais adversos ao acordado nesta Lei.

II - A cessão de uso do veículo, objeto desta lei se encerrará com o decurso do prazo estabelecido no

Caput deste artigo ou, por meio de comum acordo entre as partes, hipóteses estas nas quais o

município compromete-se em devolver o bem no estado em que se encontra por ocasião do

recebimento, bem como, se responsabilizar por eventuais responsabilidades de natureza penal, cível e

administrativa decorrentes da utilização do mesmo.

CLÁUSULA SEXTA - FORO:

Fica eleito o Foro da Comarca de Sarandi/RS para dirimir quaisquer dúvidas ou eventual litígio

decorrente do presente Termo de Cessão de Uso de Veículo.

Por estarem às partes de acordo, assinam o presente Termo em 2 (duas) vias de igual teor e forma

na presença de 2 (duas) testemunhas que a tudo assistiram e cientes, para o fim de gerar os devidos

efeitos jurídicos e legais.

Nova Boa Vista/RS, ..... de ..................... de 2.021.

EDER KNOB

Presidente do Poder Legislativo Municipal

DANIEL THALHEIMER

Prefeito Municipal

Testemunhas:

 ________________________________

CPF n°

________________________________

CPF n°

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br